石狮市教育局文件

狮教安函„2022‟3 号

石狮市教育局关于做好 2022 年春季学期末

及暑期学校安全工作的通知

在石高校、鹏山工贸学校，全市各中小学、幼儿园，各校外培训

机构：

期末及暑假期间，既是台风、强降水、雷击等自然灾害的高

发期，也是学生安全事故，尤其是溺水、交通、消防等事故的高

发期。全市各级各类学校要树牢“安全第一”理念，压紧压实安

全主体责任，强化“红线”意识、把安全教育和管理作为学校当

前首要的工作来抓，务必克服麻痹思想，在暑假前集中进行一次

学校安全工作的再动员、再部署、再教育、再检查、再落实，切

实保障暑假期间广大师生生命及校园财产安全，让广大师生度过

一个安全愉快的假期。现就有关期末及暑假期间学校安全工作通

知如下：

一、开展安全法纪教育

（一）及时完成“泉州市学校安全教育平台”工作任务

假期前要完成安全教育课程实施和暑期专题教育活动任务，

确保教师授课率和平台作业完成率都达到 100%。假期中，各校要

组织学生参加泉州市学校安全教育平台开展的以“提升安全素养•

健康快乐成长”为主题的 2022 年中小学生（幼儿）“平安暑假”

专项活动，让学生登录泉州市学校安全教育平台，点击“平安暑

假”宣传图片或到“我的学习”中学习暑假期间易发、多发的安

全事故防范措施，如预防溺水、防网络沉迷、交通安全、疫情防

控等，时刻绷紧安全弦，知危险会避险，确保度过一个安全、健

康、快乐的假期，并参与安全素养测评，以便综合评估自己的安

全素养水平。

（二）抓好假前安全教育工作

各校要利用假期前时机，在学校以主题班会、班团队活动、

闭校式活动、家长会、发放安全提醒和致家长一封信等形式，开

展防疫、防溺水、防欺凌、防性侵、防不法侵害、防网络游戏沉

迷、防不良“网贷”、防灾减灾、交通安全、消防安全、食品卫生

安全等专题教育，切实提高学生安全意识和自我防护能力。要重

点加强学生防溺水安全教育，假期前要组织全体中小学生（包括

幼儿园学生）和家长集中收看“暑假安全第一课：珍爱生命 严防

溺水”预防学生溺水专题节目，并认真落实《石狮市教育局关于

做好 2022 年预防学生溺水工作的通知》的工作部署，通过“告家

长一封信”“温馨短信提醒”“微信推送”等方式，用深刻惨痛的案例

教育学生、警醒家长，反复教育学生，切实做到“六不两会”；反

复提醒家长做好防溺水教育和监管工作，做到“六知两会”。对近

年来出现的学生在小区泳池学习游泳遇险的新情况，要提醒家长

高度重视、注意看护、防范溺水。

（三）开展心理健康教育

暑假期间，学生长期居家，易因学习成绩、志愿填报、手机

游戏等因素引发家庭亲子矛盾。各校要有针对性地开展心理疏导

和关爱帮扶工作，要组织教师通过电话、微信、短信、网络以及

家访等形式，及时准确掌握学生暑假期间思想动态和心理状况，

对沉迷网络的学生、心理异常的学生、家庭状况复杂的学生（单

亲、离异、留守、孤儿）给予重点关注、多方抚慰，引导学生积

极参加科学文明、健康向上的假期活动，引导家长有技巧地加强

手机管控，合理规定学生上网时间，防止学生沉迷于手机、网络

和游戏。

（四）开展法纪教育

各校要开展警示性法纪教育，教育学生遵守法律法规，自觉

做懂法、守法、护法的好学生，不进网吧、酒吧、歌舞厅等限制

未成年人进入的场所。要加强学生欺凌预防教育，引导学生团结

关爱同学、加强自我保护、不恃强凌弱；对发生的欺凌事件，果

断处臵、严肃处理。教育学生和家长关注网络安全，防范电信网

络诈骗。教育学生自觉遵纪守法，尽量避免到人群集聚的公共娱

乐场所，自觉远离毒品和网吧，不接触淫秽、凶杀等不良影视作

品、书刊，不参加危害身心的游戏活动。

（五）持续做好防性侵教育工作

各校要持续开展线索摸排工作，要引导学生特别是女生，加

强自我保护，不随便与陌生人交流，防止被不法之徒拐骗、防止

不法侵害。对可能发生的性侵行为做到早发现、早预防、早控制；

要因地制宜，开展形式新颖、主题鲜明、参与度高的防性侵专题

教育活动，增强学生法治观念和纪律意识，提升学生在外的自我

保护能力。

（六）要紧抓汛期安全教育

各校要运用多种载体向师生宣传雷击、洪水、滑坡、泥石流

等自然灾害的特点和预防知识，教育学生不到危险区域游玩逗留，

在雷雨等恶劣天气情况下要尽量留在家中或其它安全场所，防止

事故发生。

二、开展校园及周边隐患大排查大整治

假期前，各校要组织开展一次全方位校园安全隐患大排查大

整治活动，对排查出的安全隐患要立即整改，不能立时立改的要

利用暑期集中进行整改，对学校不能解决的隐患要及时报告当地

政府和相关部门帮助解决，直至风险隐患消除。

（一）加强学校各类设施设备安全检查

各校要加强对教室、办公室、图书馆、实验室、宿舍、食堂

等人群密集场所和大型玩具、体育器械、照明灯具、吊扇、天花

板涂层、吊顶装饰、水电线路、电梯等设施设备的检查；加强对

校内排水系统和地下空间的检查、清理；加强对危旧房屋、围墙

的检查，发现漏雨、墙体裂缝等情况立即采取防范措施，保证人

员安全；做好防雷检测整改工作，确保学校防雷安全措施落实到

位。加强燃气安全专项整治，进一步排查学校食堂用电、用汽、

用油等风险隐患问题，特别是使用液化天然气的学校，要着重排

查安装公司是否具备专业资质、管道改装是否符合安全标准、漏

气报警装臵是否安装等。

（二）强化交通安全管理

各校一要进一步加强师生交通安全教育，加大对学生及家长

暑期出行的交通安全知识宣传教育力度，督促家长切实履行监护

人职责，严格遵守乘车要求，教育师生外出时不要乘坐无牌无证

和“三超”的车船，不在公路、铁路上玩耍，教育学生不私自骑

车外出，不准中小学生学骑摩托车等出外游玩，不参加危险户外

探险活动和涉山涉水高风险活动，要密切关注天气、灾害预报信

息，远离危险区域；二要持续开展“知危险会避险”“重细节平安

行”等交通安全宣教活动，讲解和剖析无证驾驶、超员载人、超

速、非法营运载人等交通违法行为的危害性，大力宣传“一盔一

带”、大型车辆驾驶“内轮差”和“视觉盲区”等交通安全常识，

不断提升广大师生、家长、校车驾驶人、随车照管人员安全守法

意识；三要加强实践教学活动管理，强化暑期学生实习、实训、

夏令营、军训等活动管理和安全保障，不参加证照不全、存在消

防等安全隐患的校外培训机构组织的各类暑期活动。

（三）强化消防安全管理

各校要紧盯学校重点场所、关键部位，深入开展消防安全综

合治理，重点检查整治管理责任不落实、消防设施损坏故障、电

气线路敷设不达标、占堵消防通道、违规用火用电、违规停放电

动自行车等突出问题，及时消除火灾隐患。各校要加强对容易引

发火灾部位的监控和管理，重点检查是否存在私拉乱接和违章用

电、违规充电现象，学生宿舍内是否设臵电源插座、使用明火照

明，食堂液化气钢瓶摆放、管道接续是否符合规定并安装报警装

臵，抽油烟机、通风孔是否有油污堆积。加强对消防基础设施建

设和管理，对消防设施进行全面检查和维修，确保能正常使用，

对安全通道、疏散指示灯、应急照明装臵等进行全面检查，发现

问题及时整改。

（四）强化校园安保工作

各校一是检查学校围墙围栏是否牢固无锈蚀，是否起到防盗

防外来入侵作用；二是检查视频监控、一键式紧急报警系统等技

防设施是否正常运转；三是校园实行封闭管理，严格门卫管理，

严禁社会闲杂人员进入校园，加强校内值班巡逻，特别是对易发

事故、事件地段和时段的巡逻，做好事故预防工作，避免各类事

故、事件的发生。

（五）强化校内基建及维修工程安全管理

各校要落实在建工程和暑假零星维修工程的各项安全措施，

落实施工区和非施工区的隔离保护措施，加强对施工人员的管理。

（六）紧抓食品卫生安全不放松

一是要求各涉食堂学校要做好暑假前食堂环境卫生消杀保

洁作业，做好食堂各操作间物械器具归类保管保存工作，在暑假

放假前必须对食堂仓库所有散装、保质期内罐装瓶装已开封食品

食材或临满保质期罐装、瓶装食品食材进行清空作业（保质期仍

有 6 个月以上的罐装食品除外），严禁存留下学期使用食用；二是

夏秋暑期是食品食物中毒与传染病的高发期，学校要督促孩子做

好个人卫生，督促教育广大学生注意饮食安全不暴饮暴食、不吃

路边摊的食品，不吃过期变质、无安全保障的食物，防止食物中

毒，注意饮食安全，不浪费粮食；三是要求各校在假期结束师生

返校前一周要进行一次全方位、全覆盖、无死角的校园消杀，做

好各类教学和生活、工作场所的通风换气，保持室内空气流通，

对校园内的相关设施设备进行清洁维护，确保学校洗手设施等运

行正常，做好饮用水设施的清洁、消毒工作，对学校饮用水进行

安全检测，保证饮用水的饮用健康合格。四是要求各校涉食堂食

品生产从业教职员工在假期结束返校前一周要先进行一次体检健

康和一次核酸检测呈阴性报告方可入校上岗。

（七）加强校园周边隐患排查整治

各校要认真开展校园周边安全隐患排查，消除各类隐患，化

解各种矛盾，加大防范力度，净化校园周边环境。同时要利用假

期时间，进一步完善学校周边交通标志标线等交通设施，保障校

园周边道路交通安全和畅通。

四、完善安全标准化提升专项行动创建工作

各校要对照《石狮市学校安全标准化提升专项行动 2022 年

攻坚方案》（狮教安„2022‟3 号）的标准要求，不断完善学校安

全标准化创建工作，对前期安全标准化创建过程中存在的问题和

不足，利用假期时机，查缺补漏，提升学校安全标准化创建质量。

五、严格值班值守和事故报告制度

（一）严格值班值守。各校要落实好暑假领导带班，教师、

保安护校值班值守工作，合理安排值班护校人员，坚持学校行政

领导带班轮值巡查，并做好值班记录。要严肃值班纪律，凡因责

任心不强、领导不得力、工作不落实、措施不到位而导致发生重

大问题的要严肃追究相关领导和值班人员的责任。

（二）做好财产清点工作。离校前，各校应做好学校财产清

点及保管工作，尤其对计算机室、实验室、财务室等重点要害部

位要落实好防盗措施，不留隐患，确保学校财产安全。

（三）强化事故报告制度。各校要严肃事故报告纪律，不得

瞒报、迟报、漏报，要不断完善处臵群体性突发事件工作预案，

一旦发生突发事件，立即启动预案，及时组织力量进行抢救和处

臵，将损失减少到最低程度，并按程序及时如实上报市教育局。

石狮市教育局

2022 年 7 月 1 日